
Re pub b l ic a  I t a l i an a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 95 del 24 febbraio 2022.

“Istituzione della Struttura di coordinamento intra aziendale fra gli Enti del Servizio 

sanitario regionale – Apprezzamento”. 

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA  la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  e  successive  modifiche  e 

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6;

VISTO il D.P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12 concernente: “Regolamento di attuazione 

del  Titolo II  della  legge regionale 16 dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione degli 

assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'articolo 13,  comma 3, 

della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della 

Regione 18 gennaio 2013, n. 6, e successive modifiche e integrazioni”;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con  deliberazione della  Giunta 

regionale n. 82 del 10 marzo 2020; 

VISTA  la  legge  23  dicembre  1978,  n.  833  “Istituzione  del  servizio  sanitario 

nazionale” e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 

materia  sanitaria,  a  norma dell'articolo  1  della  legge  23  ottobre  1992,  n.  421”  e 

successive modifiche e integrazioni;

VISTA  la  legge  regionale  3  novembre  1993,  n.  30  “Norme  in  tema  di 

programmazione  sanitaria  e  di  riorganizzazione  territoriale  delle  unità  sanitarie 

locali” e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 21 dicembre 1999, n. 517 “Disciplina dei rapporti fra 

Servizio  sanitario  nazionale  ed  università,  a  norma  dell'articolo  6  della  legge  30 

novembre 1998, n. 419” e successive modifiche e integrazioni;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 4 



Re pub b l ic a  I t a l i an a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

VISTA la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 “Norme per il riordino del Servizio 

sanitario regionale” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il  decreto  legge  13  settembre  2012,  n.  158  “Disposizioni  urgenti  per 

promuovere lo sviluppo del Paese mediante un più alto livello di tutela della salute”, 

convertito, con modificazioni, dall’art. 1 della legge 8 novembre 2012, n. 189; 

VISTO il decreto del Ministro della salute di concerto con il Ministro dell'economia e 

delle finanze 2 aprile 2015, n. 70 “Regolamento recante definizione degli standard 

qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all'assistenza ospedaliera”;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  329  del  14  settembre  2018: 

“Riorganizzazione  della  rete  ospedaliera  ai  sensi  del  D.M. 2 aprile  2015 n.  70  – 

Approvazione”;

VISTO il decreto dell’Assessore regionale per la salute del 11 gennaio 2019, n. 22 

“Adeguamento della rete ospedaliera al D.M. 2 aprile 2015, N. 70”;

VISTO il decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6, integrato e modificato dalla legge di 

conversione  5  marzo  2020,  n.  13  “Misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19” e i successivi Decreti legge e 

Decreti  attuativi  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  emanati  a  seguito 

dell'evolversi della situazione epidemiologica da COVID-19; 

VISTE le  Ordinanze  contingibili  e  urgenti  del  Presidente  della  Regione  Siciliana 

inerenti la straordinaria situazione epidemiologica in atto;

VISTA la  nota  acquisita  nel  corso  della  seduta  odierna,  con  la  quale  l'Assessore 

regionale per la salute sottopone, per l'apprezzamento da parte della Giunta regionale, 

la proposta di istituzione della Struttura di coordinamento intra aziendale fra gli Enti 

del servizio sanitario regionale;

CONSIDERATO che lo stesso Assessore regionale per la salute, nel richiamare la 

propria nota, rappresenta: che, a seguito della dichiarazione dello stato di emergenza 

nazionale del 30 gennaio 2020, collegata all’insorgenza epidemiologica da Covid-19, 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 4 



Re pub b l ic a  I t a l i an a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

e tutt'ora in vigore fino al 31 marzo 2022, con decretazione di urgenza e con atti 

amministrativi  si  è  provveduto,  nella  fase  iniziale  dell'emergenza,  all’adozione  di 

nuovi  modelli  organizzativi  riconducibili  alle  relazioni  interorganiche  del 

coordinamento,  della  sostituzione  o  dell’affiancamento,  tesi  al  contrasto  della 

pandemia  da  Covid-19;  che,  si  è  provveduto,  altresì,  all’omogeneizzazione  delle 

attività  e  al  potenziamento  adeguato  e  proporzionato  al  bacino  d’utenza,  con 

l'individuazione, allocazione e utilizzo di tutte le necessarie risorse aziendali-umane, 

strutturali  e  strumentali,  occorrenti  a  fronteggiare  con  efficacia  l’emergenza 

pandemica, attraverso il potenziamento dell’U.S.C.A. metropolitane, scolastiche e di 

pronto  intervento,  predisponendo,  d’intesa  con  le  istituzioni  preposte  (Prefettura-

U.T.G. - Ufficio Scolastico), protocolli unitari di gestione dei cluster, e alla creazione 

degli hub, con cui si è dato via alla campagna di vaccinazione, la quale ha consentito 

una  forte  riduzione  delle  ospedalizzazioni;  che  alla  luce  delle  evoluzioni 

epidemiologiche  dell'infezione  e  delle  iniziative  legislative  nazionali,  tese  a  una 

futura attività di implementazione della campagna di vaccinazione e di monitoraggio 

della pandemia con la cessazione dello stato di emergenza, nell'ottica della razionale 

attualizzazione  delle  azioni  e  delle  iniziative  assunte  fino  ad  oggi  e  al  fine  di 

consentire  uno  stabile  coordinamento  intra aziendale  fra  gli  Enti  del  Servizio 

sanitario regionale, si rende necessario procedere, specificatamente, presso l'Azienda 

Sanitaria Provinciale di Trapani, per il livello di  expertisse posseduto e manifestato 

nel corso della pandemia, all'istituzione di una struttura a valenza regionale;

RITENUTO di apprezzare l'iniziativa di istituzione della Struttura di coordinamento 

intra aziendale  fra  gli  Enti  del  servizio  sanitario  regionale e  di  dare  mandato  al 

Dipartimento  regionale  per  la  pianificazione  strategica  di  porre  in  essere  gli 

adempimenti consequenziali;

SU proposta dell'Assessore regionale per la salute,

D E L I B E R A

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 4 



Re pub b l ic a  I t a l i an a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

per  quanto  esposto  in  preambolo, di apprezzare  l'iniziativa  di  istituzione  della 

Struttura di coordinamento intra aziendale fra gli Enti del servizio sanitario regionale,  

presso l'Azienda Sanitaria Provinciale di Trapani, in conformità alla proposta  di cui 

alla  nota  dell’Assessore  regionale  per  la  salute,  costituente  allegato  alla  presente 

deliberazione,  e  di  dare  mandato  al  Dipartimento  regionale  per  la  pianificazione 

strategica di porre in essere gli adempimenti consequenziali.

           Il Segretario                Il Presidente

      GV/             BUONISI                                                       MUSUMECI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 4 










